Noto. Per altre lettere, se intese esser nove a Roma nel cardinal de Strigonia hongaro: come turchi haveano tolto 7 castelli a hongari. *Item*, erano zonti tre oratori zenoesi a Roma. *Item*, che di Ferrara erano levati li todeschi erano a quella custodia, per far il Curzense cossa agrata al Papa. *Item*, si ha il Curzense, quando fo a Lucha, li fo donato uno bazil et uno ramin d'oro e ducati 1000 dentro a nome dil Papa, *juxta* la promessa li fece.

Capitoli di la liga tra Julio pontefice II° e Maximiano imperador. 215

In nome de la Sancta et Individua Trinità, Patre, Figliolo et Spirito Santo, ad exaltatione et augumento di la sanctissima fede, pace e quiete de la repubblica cristiana, felicità e gloria de la sacro santa romana ecclesia et imperio cristiani, se manifesta et declara:

Come essendo molte cosse pertinenti a la Santità

de Nostro Signor et Sancta Romana Chiesa *praesertim* Bologna e Ferrara, *cum* illicito favore del re di Franza occupata da don Alfonso Estense et Bentivogli excommunicati, contumacissimi et rebeli atroci de Soa Beatitudine e Sancta Chiesa, per defensione di la persona di Sua Santità et recuperatione de dite città et altre cosse pertinente a quella et Sancta Chiesa, lo anno passato fu fata serenissima Liga et confederatione fra la Santità del Nostro Signor et le Maiestà, de li serenissimi re Catholico, et re de Ingaltera, ne la qual fu ancora admissa la illustrissima Signoria di Venetia, con i capitoli et conventioni publicate nel presente sacro loco. Et perchè fra lo serenissimo et invictissimo Maximiliano I.^o imperador et dita Signoria de Venetia, erano grave disensione et discordie per causa et interesse di quello pertiene al ditto Imperatore occupa essa Signoria in Italia, essendo molte fatiche et longo tempo da Nostro Signor et prefato re Catholico stata tratata pace, quale per molte cause non possendo subsequere, et *maxime* per durezza de' Venetiani, fu nel concluder de essa Liga protestato et dechiarito per il Nostro Signor et agenti del re Catholico, ad essi signori Venetiani per medio de li oratori sui, che non dovessero turbare la Cesarea Maiestà in Vicenza o in alcuna altra città e locho che a l' hora possedesse la prefata Maiestà Cesarea, la qual procuravano de trahere in essa Liga serenissima, ne la qual li era reservato honoratissimo loco, anzi che si disponessero a concluder et firmar la pace tractata per essi con la prefata Cesarea Maiestà, et che facendo l'opposito, volendo Sua Maiestà esser conjuncta ne la Liga, se li congiungerebe con exclusione loro, e con adjectare la Sua Maiestà a recuperare le terre et lochi qualli essi Venetiani li occupavano: le qual cosse non havendo loro servate, non volendo però usare la prefata Santità de Nostro Signor et Catholico re el vigore che potevano, operorno che la Maiestà Cesarea li concedesse le triegue per alcuni mesi, con fermo proposito che, pendendo esse tregue, Venetiani se havessero a recognoscer, et che ad ogni modo dovessero fermare ditta pace, per la quale li prefati Nostro Signore et re Catholico pur instando de continuo per quiete di le cosse de Italia, et perchè le cristiane arme se potessero convertire hormai contra li perfidi turchi et altri inimici de la cristiana fede, *saltem cum* certe condition de le qual avanti era stà parlato et tractato *cum* essa Signoria e sui ambascatori; *tamen* dicta Signoria, non considerando li gran beneficii recepti da Nostro Signor et li sui sapientissimi discorsi et paterne admonitione et quanto bene de tal pace a loro, Italia et universal-

mente a la republica cristiana succederia, sono rimasti ne la loro prima obstinatione, per la qual cosa, precedente più debite protestatione per li ambascatori di Sua Santità et re Catholico fatte a ditta Signoria et per boca di Sua Beatitudine a li oratori sui residenti qua; et promesso per parte de Nostro Signor et Maiestà Catholica fatte a la Maiestà Cesarea che, in *eventum* ditti Venetiani non devenissero a la pace de la qual era stà tractato, lassando loro se faria confederatione et Liga con il prefato eccellentissimo Imperatore, et a tal effecto essendo venuto in nome di Sua Maiestà il reverendissimo e illustrissimo monsignor Mathio *electo* Gurcense suo locotenente 215* generale in Italia *cum* valido et pleno mandato, si è devenuto a sanctissima Liga, confederatione et sincera unione, intelligentia et perfetta amicitia *perpetuis futuris temporibus* duratura, fra la Santità di Nostro Signore Julio II^o Pontefice Maximo, et serenissimo et invictissimo Maximiliano electo Imperatore preditti, a tali sanctissimi effecti: primo e principalmente per pacare la republica cristiana et conservare la unitate de la Chiesa et abolition del total perniciosissimo scisma imminente et quasi principiato, con le lege et conditione contenute ne li articoli del tratato di essa serenissima confederatione stipulati, de alcuni de li qual la sententia e substantia è qui di sotto notata.

In primis, promete la prefata Cesarea Maiestà a la Santità de Nostro Signor manutener et defender con tute le sue forze, la persona et stato italico de Sua Beatitudine et Sancta Romana Chiesa contra ciascuno, non exceptuando alcuna persona che volesse molestare, inquietare, o in qualunque modo disturbare la Sua Santità overo il stato suo; et parimente promete Sua Santità manutener, defender le persone et stato suo italico di Sua Maiestà, contra ogni persona che lo volesse molestare.

Item, el prefato Imperatore advocato de Santa Chiesa, volendo mostrare il suo bon animo verso Nostro Signor et dicta Chiesa in lo effetto, ha revocato et *ex nunc* revoca qualunque mandato fatto per consentire e convocare altro Concilio che il vero Concilio Laterano, et improba et condanna et declara nullo lo conciliabulo pisano, et revoca et irrita come nullo ogni atto fatto o che si facesse per lo advenire nel conciliabulo pisano, come iniquo et damnato, et *ex nunc* se adherisce et consente al dito sacro et vero Concilio Lateranense canonicamente indetto per Nostro Signor.

Item, si è convenuto che nè Nostro Signor, nè esso electo Imperator, possano nè debano ricevere

in modo alcuno protectione di subditi l' uno et l' altro senza consenso de chi serano subditi, *sed* che liberamente possa l' uno et l' altro ne li loro subditi havere *omnino* la auctorità e posanza de punirli secondo li demeriti, et parere di che serano subditi.

Item, se prometeno el Nostro Signor et invictissimo Imperatore non consentire che alcuno inimico rebelle di l' uno et l' altro stii in le corte o domini loro, contra la voluntà de quelli che gli fusse inimico et rebelle.

Item, promete el prefato electo Imperatore da mò avanti in modo alcuno, directamente o indirectamente non dare auxilio o favore alcuno a subditi inimici o rebelli di Sua Beatitudine et Santa Sede Apostolica o altri inimici, *præsertim* al prefato don Alfonso, cardinale Ipolito suo fratello et Bentivoli *cum* loro adherenti et seguazi; et *ex nunc* Sua Maestà promete revocare le gente todesche o germane, sì da pedi come da cavallo, et ogni altro suo subdito feudatario quali sono in favore di deto don Alfonso per impedire la recuperatione di Ferrara, promettendo che da mò avanti non darà alcun adjuto o favore a dito don Alfonso, nè permetterà andare alcuna gente sua a dieta Ferrara.

Item, è convenuto per el Nostro Signore concu-
rendo in ciò li agenti del re Catholico, li quali ge sono
concorsi come apare per instrumento fato per li
magnifici oratori di sua Catholica Maestà, zoè il ma-
gnifico signor don Hironimo Vieh, che i Signori Veni-
tiani debano esser esclusi de ogni amicitia et confe-
deratione che havesseno Sua Santità et la prefata Ma-
iestà firmata l' anno passato, et questo per loro evi-
dentissima culpa, havendo in più modi contravenuto
a li capitoli de la serenissima Liga, et esser stati
obstinati non acceptare la pace prelocuta con la Cesa-
rea Maestà tratata et praticata per la prefata San-
tità et re Catholico, et ancora non avere osservato le
condizioni de la trieva concessali dalla Majestà Cesa-
rea ad exortatione de la Santità de Nostro Signore
et intercessione del re Catholico; et cussi declara che
sono esclusi de la serenissima Liga de l' anno pas-
sato, e che in la presente firmata e conclusa che
debano esser trattati da inimici di Sua Santità et
ancora di la Cesarea Maestà e ancora di la Catholi-
ca Maestà come sono del prefato serenissimo Im-
peratore, e che l' Nostro Signore contra de loro, con
216 arme spirituale et temporale, in favore et subsidio de
dicto electo Imperatore deba procedere, et non possa
far con essi Venetiani nè pacc, nè tregua, nè altro
apuntamento, senza saputa et consenso del dicto in-

victissimo Imperatore, sin che habino restituito over
sii stato recuperato per Sua Maestà tute le cità et
terre imperiale et altre cosse pertinente a la sere-
nissima casa de Austria, et tutto quello si debbe per
el tratato di la Liga fata altre volte a Cambrailo,
overo che essi venetiani habino concordato et com-
posto con esso serenissimo Imperatore, a suo ar-
bitrio.

Item, Nostro Signore et dicto electo Imperatore
hano capitulato et convenuto, di non fare alcuno
apuntamento con Re o Principi cristiani a danno, o
in prejuditio de l' altro.

Item, si è convenuto finalmente che Nostro Si-
gnore et lo Imperatore predicti, debano in fra dui
mesi nominare et includere ne la presente capitula-
tione li sui confederati, pur che non sia niuno de li
prenominati inimici contra li qual se ha da far guera;
nè per la presente sanctissima confederatione se in-
tende prejudicato a la Liga fata l' anno passato, *sed*
resti stabilita ferma tra Nostro Signore et la Catho-
lica Maestà et re de Anglia, *exclusis tantum Venetis*,
come è ditto di sopra.

Fata, ordinata et conclusa è la soprascrita Liga,
sanctissima unione, intelligentia et amicitia, come più
amplamente se contiene ne li capitoli stipulati et
aprobati da declararsi a suo loco et tempo, per No-
stro Signore et prefato reverendissimo et illustris-
simo Curcense per l' autorità et facultà li è concessa
dal prefato electo Imperatore advocato de Santa
Chiesa, come apar per legittimo mandato, al nome di
Dio Onipotente et Sua Gloriosissima Madre et sem-
pre Vergine Maria, tuta la corte celestiale et prin-
cipi de li apostoli San Pietro et Paulo ad effecti
predicti exaltatione de la sanctissima fede, quiete
et pace de la repubblica christiana, felicità et gloria
de la Sacrosanta Romana Chiesa, et per extinguere
il perniciosissimo scisma, et *denum* per accelerare
la sanetissima et necessaria expeditione contra li
perfidi et *teterrimi* turchi, inimici de la religion et
fede cristiana.

Viva Papa Julio, Viva Maximiliano electo Im-
peratore.

*Lectum et publicatum fuit santissimum hoc
fœdus, sacris peractis in divo templo Beatis Ma-
rie de Populo de urbe, die divæ Catherinæ vir-
ginis XXV Novembris M.D.XII, pontificatus
Sanctissimi Domini Nostri Papæ anno nono.*

Nemo imprimat sine licentia secretarii, sub centum ducatorum auri pœna camerae apostolicæ eo ipso applicanda et irremissibiliter exigenda.

Idem, BAL TUERDUS.

In lettere de sier Piero Lando orator, di 5 Xbrìo 1512, da Viterbo (1).

20 A dì 9. La matina in Colegio fono lecte le lettere di Roma di 26, fino 3 di l'istante di oratori nostri. Prima di la publication fata di la Liga in sancta Maria del Populo a di 25, poi a di 26 li do nostri cardinali Grimani et Corner andono dal Papa chiamati da Soa Sanctità per dirli di la Liga facta publicar mal volentieri, *etiam* sier Piero Lando orator nostro, perchè il Foscarei è amalato; et pregando il Papa essi cardinali non volesse venir a queste censure *etiam* contra la Signoria Nostra, el Papa disse: « *Domini cardinales*, vui seti fioli di do primari di Venetia; scriveti a' vostri padri, la Signoria voij acetar l'acordo, perchè altramente lei sola sarà ruinata, non potrà resistere, savemo la non ha danari, ne resta dar ducati 30 milia per resto di 50 milia li havemo prestato, faremo contra di lei le censure etc. » Disse il cardinal Grimani: « *Pater sancte*, la scomunica è ella di *jure?* » *Ait pontifex* con colora: « O di *jure* o di potentia o di fato, la faremo; che tola con turchi ajuto o con Franza che non puol per lei. » Disse dito cardinal: « Quella Signoria Illustrissima in altro tempo non ha voluto adjuto da' turchi che stava pezo, nè di Franza mai à voluto aldir parola » con altri colloqui, *ut in litteris*. Et il cardinal Corner disse: « *Pater sancte*, si doveria saper la intention di l'Imperador zercha queste censure et non correr cussì a furia ». Il Papa rispose: « El Curzense è uno altro Cesare in Italia », dicendo: « manderemo el Stafileo auditor di Rota episcopo di Sibinico a Venetia se se danno ». Et l'orator nostro Lando, mai parloe. *Item*, scriveno di l'andar dil Papa a Hostia a la caza col Curzense e altri *ut in litteris*. Et come, a di 2, partino don Piero d'Urea orator yspero e domino Andrea dil Borgo, uno di oratori cesarei, per andar dal vicerè, aver la consignation di Brexa per uno breve li ha dato il Papa. *Item*, come a di 3 da matina, fo dato la 4.^a sessione del Concilio in Laterano. Vi fu il Papa e cardinali . . . et vescovi e prelati non molti, e fata la oratione per il vescovo di Molfeta, e dito la messa, qual zà la messa era dita e meza la oratione avanti ch'el Cur-